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Felvidéki Hiradó.
KI.OFIZKTHSJ ARA: 

Egé*i é \ re 1 irt. Fél évre 2 ír.. 
Negyed évre 1 trt.

M agyarosod ási á lla 
potaink.

(F.) A magyarság az utolsó tiz 
év alatt csaknem egy millióval sza
porodott. Ez a gyarapodás az ország 
összes lakosságához képest éppen 
két százalékot tesz ki, s a legfénye
sebb bizonysága annak, hogy a ma
gyarság hóditó erővel rendelkezik s 
asszimiláló képességének hatalmát 
teljes mértékében érvényesítheti, és 
hogy mindezeknél fogva államíentartó 
hivatása kétségbevonhatatlan.

Liberális törvényeink fokozatos 
fejlesztése mellett tehát lehet rémé 
nyünk, hogy ha u körülmények ked
vezni lógnak, az egységes nemzeti 
állam iránt táplált vágyaink is tel
jesedésbe mennek.

Mindezt leginkább annak a ked
vező állapotnak köszönhetjük, hogy 
a magyar társadalom az utolsó év
tizedben megmozdult, s akcióba lé
pett. Belátta elvégre azt, hogy a 
benső ^vágyat, mely évtizedeken át 
tevékenységre ösztönözte, nem hagy
hatja tovább tétlenségben.

Úgyszólván az idő hozta magá
val az újabb mozgalomnak csiráját 
Az idők intő szavának parancsára 
nyomult előre a magyar társadalom 
a cselekvés porondjain.

Különös azonban a dologban az, 
hogy a mily közömbös volt az alig 
múlt évtizedekben a nemzeti eszmé
nyek iránt, éppen oly energiával lé-
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pett sorompóba védelmére az utóbbi 
évtizedben.

Az erélyes fellépés magukra a ! 
konzervatív magyarokra is meglepő 1 
volt, s meghonosult saját magunk 
között is a «sovinizmus» szó. Ez u 
soviniszta társadalom erélyes fellé
pésévé! félremagyarázhatlan jelét adta 
annak, hogy legnemesebb célja: a 
magyarság teljes szuverenitását meg- 
védelmezni, s a védelem közepette, 
ha kell, nemcsak visszaverni az ide
gen zsoldban álló eszmék erőszako
san betolakodó áramlatát, de egy
szersmind annak elterjedését csirá
jában el is fojtani.

Hogy van-e érdeme ennek a so
viniszta magyar társadalomnak, és 
hogy mennyire érte el célját már 
eddig is, azt fényesen bizonyítja az 
a szám, mely a Magyarországon élő 
magyarok számát kilencedfélmillióval 
jelzi . . . .

Ma már a magyar társadalom, 
látva az eredményt, egész tömegében 
résen áll. A nemzeti érdekek védel
me mellett ma már az egész felvi
déken ki van adva a jelszó az ide
gen törekvések meggátlására nézve.

Társadalmunk a nemzeti eszmék 
ébrentartását és fejlesztését most már 
érdeklődésének és lelkesedésének 
egész hevével karolja fel, s nem fé
lünk attól, hogy ez érdeklődés és 
lelkesedés lankadni fog. Hiszen a 
magyar szellem, s a magyar szellemi 
kultúra terjesztése ma már az egész

felvidéken olyan szerves egészet ké
pez, melynek ellenállani vajmi bajos 
dolog volna. Közművelődési egyesü
letünk pedig gondoskodik róla, hogy
r.e csüggedjen a társadalom.

A nemzet békés küzdelmét hir
dető lobogó fennen leng mindenütt 
e hazában. A hegy-völgyes Felvidék, j 
a Duna partjain lakók, a bérces Er- 
délyrész s az egész Délvidék éppen | 
úgy lelkesül a szent ügyért, mint a 
magyarság zömének édes otthona, az ! 
Alföld.

Ehhez járul még, hogy a fővárosi I 
Magyar Egyesület újabban lelkese- ! 
désre gyújtotta az ország szivét, a I 

[ fővárost. Már pedig az ország szivé
nek lelkesedése a vidékre is ki fog 

: hatni.
A magyarositó befolyás lassanként 

| biztos talajt készít magának a felvi- 
; déken is. Hova tovább, annál inkább 

kifejlődik az ellenállás azokkal szem- 
j ben, a kik maguk ugyan megtanul

ták a magyar nyelvet, de azt már 
mindenáron meg akarják akadályozni, 
hogy a nép elsajátítsa hazai nyel
vünket.

A felvidéken már most is erős 
gárda törekszik oda, hogy az újabb 
generáció minden ízében magyarrá 
legyen. A fővárosi magyar egyesület 
tízparancsolata —, nem vetek neki 
hosszú időt — nálunk is számos 
hitvallóra talál. Hisz nem csekély a 
száma ez időszerűit is ama lelkeseb-
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beknek, a kik kész támogatói hazánk 
szent ügyének!

A kassai püspöki pásztorlevél, — 
a melyet lapunk múlt számában ter
jedelmesen ismertettünk —, s a ma
gyar egyesület szellemének hódítása 
— rövid idő kérdése.

Terjedni fog a magyar szó min
denfelé. A hazafias közszellem és a 
folyton emelkedő nemzeti önérzet 
kihatása észlelhető lesz majd a ma
gyar sajtó, irodalom és a színészet 
pártolása tekintetében is.

Csak egy pontja van a magyar 
egyesület tízparancsolatának, a  mely 
nézetünk szerint legnagyobb nehéz
ségbe ütközik a felvidéken. E pont 
szerint ugyanis oly iparosoknál kel
lene rendelnünk munkát és csak oly 
üzletekben vásárolnunk, hol a cég, 
a kiszolgálás, a levelezes és a szám
la kizárólag magyar. Mi ennek a 
pontnak még most meg nem felel
hetünk, de ez is csak rövid idő 
kérdése.

E pont azonban fölötte fontos! 
Ezen a téren fogja a nemzeti önér
zet döntő harcát vívni a magyarság 
ügyének előbbrevitele érdekében.

E téren keli majd kiküzdenünk 
azt a győzelmet, mely államfentartó 
képességünk és hegemóniánk folyto
nos fejlődése mellett egy újabb ez
redévet biztosit számunkra.

T Á R C A .

V i r á g f  a k a d a s.
Virágfakadásrűl álmodom csendesen 
Mull napok emléke suhan el feleltem . . . 
Aranyos fel legek kék mosolygó égen ;
Olyan szép ez álom, olyan kedves nékem ! . . .

Boldog messzeségből visszaáll arcomra 
Az eljátszott tavasz langyos napsugara . . . 
Vissza-visszunézck és elborul szemem,
Olyan nagyon méri fáj ez a könycscpp nekem ?

Mikor jősz cl újra letűnt mámor-élet ? 
Nyugtalan kebellel váiva-várlak téged !
De hiába várlak ; bús jövendő szava 
Az az idő nem f  ismétlődni soha ! . . .

Bolté tündér voltál szép tavaszi álom :
Rideg jelenemben eltűnésed látom. 
Mess'C-messze szálltál, utói nem is érlek . . . 
Sóhajtásom gyenge : óh te azt sem erled ! . . .

S mégsem adnám oda szcntűll fájdalmamat 
Bármilyen kincsért is e nagy égbolt alatt : 
Nincsen az életnek nagyobb boldogsága,
Mint a szerelő szív viragfakadása ! . . .

SZEPESI ERVIN.

A kivándorlók élete.
— A 'Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. — 

Elbeszéli; JUSCSAK NIERNSEE PAULA.
(Vege )

A zt szo k tak  m ondani az A m erikába 
való u tazas v ág y á tó l, hogy az  rag ad ó s la/.

Olyan emberek, kiknek szava kulonLen 
telj s:n hihetőnek bizonyult, egybehangzóan 
Elüljük, hogy az amerikai arany csauilo es

észbontó halast gyakorol a nyugodt, hideg 
vérű emberekre is.

Az arany e csábító fényének, meg an
nak a rendkívüli jo bánásmódnak, meiy 
Amerikában honos, tulajdonítható, hogy a 
kenyerét idegen emberek közt keresni kény
telen ; szegényebb sorsú nők kivándorlása 
hazank telsö megyéiből oly nagy dimenzió
kat ért cl az utolsó években.

Az amerikai és vele együtt a már meg 
honosodott bevándorlóit háziasszony is, aki 
ott a tisztelet es kegyelet legmagasabb fo
kát élvezi, kit a társadalom es a törvény, 
a hol csak lehetséges mindig pártfogásában 
részesít, — szereti a szabadsagot és az em
beri egyenjogúságot, melyben ö részesül, 
környezetével is éiveztetni.

A ki nálunk * cseléd*, ott családtagnak 
I tekintett kisegítő egyéniség, és a nemes 

gondolkodásról jellemzett amerikai haziasz- 
| szőtty áltál a legszebb bánásmódban része

sül, Vele együtt, a csalad kőiében, a házi 
asztalnál étkezik és ha kiszabott munkáját 
bevégezte, fennmaradt idejével egészen füg
getlenül rendelkezhetik.

A cseledleany Amerikában kötelessé
geihez mérten io —15, sót 20—39 dollár 
havidijazasban részesül.

Az ilyen eljárás mellett ott a háztartás 
gondjait kölcsönös egymás iránti segedke- 
zés mellett együttesen, sokkal egyszerűbben 
és könnyebben intézik cl, mint mutálunk.

A mi leividéki leányainkat szorgalmuk 
miatt mindenütt egyáltalán kedvelik. Elő
segíti ezt az is, hogy a gazdag, egészséges 
táplálék (miről később logok szóim), a be-

1 vándorolt nö testi erejét gyorsan fejlesztve 
1 a nehezebb munkára is képessé teszi. Ha 

ehhez még otthon szeretetreméltó, tisztasá
got kedvelő nevelésben részesült, rövid idő 
múlva hasonlóvá válik a benszülctelt nőhöz, 
aki magas, karcsú termetével, szőke hajával, 
es hosszú szempiliakkal fedett kék szemével, 
gyors, de a mellett elegáns mozgásaival a 
szelídség és komolyság megtestesülése.

A rangkülönbséget nem ismerő Ame- 
likaban e tulajdonság épugy észlelhető a 
bankár-, mint a munkás asszonynál.

A mindenféle különlegességek fölötti 
bámulatból ki nem fogyva, mennyire cicso- 
dalkoztam, mikor egy jobb módú zempién- 
■negyei kivándorlóit család Jiazuba lepve, 
annak tisztaságát, kényelmét és az ottani 
igényekhez idomított élelmezését megismer
tem. Ez azonban csak egyes bevándorlók 
sajatsaga, mert a sokaság ilyesmivel nem 
lorodvc, csak a imhamaraubi visszavandor- 
iashoz szükséges összeg mcgtakantasaval 
törődik.

Sült húst, kalácsot, befőtt gyümölcsöt, 
teát tejjel, fekete kávét, meg citromlét nyúj
tottak reggelire.

Meglepetésem még növekedett, mikor 
délben a ház ura, az ottani ctiquette sza
bályai szerint, az ó tányérát megrakva s az 
én üres tányérommá! fölváltva, ezen eljárást 
a tőobi vendegekkel szemben is elkövette ! 
szerintük ilyen eljárássá! a vendégszeretet 
legnagyobb fokát tanúsítván.

Deibcn a leves mindig elmaradott, mert 
ott azt nem eszik; ismét tuoblélc hús, a 
tmetnktöl egészen eltérő luodou keuiivc;

! főzelék sósvizben főve, zsirral leöntve, de 
rántás nélkül: ez a nemzeti étel — egy az 
úgynevezett páj-növény leveleiből tőzött 
lekvárral töltött tészta, barna gyümölcs és 
igen sok édesség ; ehhez bor helyett édes 
tej, meg fekete kávé képezte az ebédet. —

■ Mert a bőit, vagy egyáltalán szeszes italt 
étkezés közben nem iszszák. — (A magyar 
bort Amerikában a gyógyszertárban Hun- 
garien VVein név alatt, üvegét 2—3 dohá
rával árulják, gyógyszer gyanánt) — Vacso
rára ismétlődött ez a menü.

A napi faradságok meg az étkezés bc- 
végezte után, a haziur magát a kényelem
nek átadva, a ház előtt lévő verandán, a 
függő agyban, a nők pedig rendre hintaszé
kekbe dőlve, élvezik a pihenést.

Amint mar említettem, az elmondottak 
csak az alantabb sorsuak és az ottani vi
szonyokba mar beleszokott kivándorlóknál 
észlelhetők, mert alapjaban véve, a furían- 
gossagot és a kürmönfontságot nem ismerő 
bevándorló sorsa nem valami igen irigy
lendő. — A benszülctett kegyetlenül gyű
löli és pokoli ravaszsággal gáncsolja az ol
csóbban dolgozo és takarékosabban élő 
idegent é* soha nem bírja legyőzni önzését.

— Haltai volna meg hazadban, vagy a 
tengeren, te idegen tolakodó ; veled Amc - 
rika úgysem veszített volna semmit 1 — 
haug/iK a különös okoskodás a benszülött 
ajkain, mely az ilyesmihez nem szokott 
európai ember vérét nem egyszer megder
meszti.

Hogy mentői jobban ncherbitse o tt lé 
tet semmiféle közvetítő intézetet, vagy c



Küzépkeresk. iskolák reformja-
Ismeretes dolog, hogy a múlt év fo

lyamin a kereskedelmi oktatással foglalkozó 
szakemberek által mozgalom indíttatott a 
középkereskedelmi iskolák, általában pedig 
a kereskedelmi szakoktatás reformja érde
kében. E mozgalom kezdetben csekély je
lentőségűnek látszó, elvi dolognak tekint
hető formai kérdésből indult ki. Helytele
nítve lett ugyanis számos szakférfiú részé
ről, sőt más érdekeltek által is. azon meg
különböztetés. mely a kereskedelmi aka
démiák és középiskolák elnevezése tekin
tetében fönnáll s mely a kereskedelmi aka
démiákat végzett iijak részére lényeges 
előnyöket biztosit a kereskedelmi közép
iskolákból kikerültekkel szemben, holott 
pedig nevezett két kereskedelmi tanintézet 
tantervé lényegében alig külömbözik egy
mástól. Mindkét intézetben a szakképzés 
majdnem egyenértékű lévén, nem méltá
nyos, hogy azok, kik érettségi bizonyítvá
nyaikat kereskedelmi akadémiában szerez 
ték, a közvélemény által jobban, alaposab
ban kiképezetteknek, szélesebb körű isme
retekkel bírónak tekintessenek s e nézet 
folytán esetleg jövedelmezőbb állásokhoz 
jussanak.

A eimkérdésböl kiindult reformtörek
vések lassanként szélesebb mederbe jutot
tak s kiteszjesztettek a kereskedelmi szak
oktatás elvi kérdéseire, nevezetesen a szak
oktatás tökélesbitésére, annak gyakorlatia
sabb alapra fektetése által, sőt kiterjed 
azon kérdés megvitatására is : nem-e lenne 
célszerűbb a kereskedelmi szakoktatást a 
kereskedelemügyi miniszter felögyelete alá 
helyezni.

E kérdések megvitatásának egy clabó- 
ratum az eredménye, mely a közoktatás- 
ügyi tanács által közelebb úgy a közokta- : 
tásügyi, mint a kereskedelemügyi mioisz- j 
terhez felterjesztetett.

A közoktatási tanács elébe terjesztett 
javaslatok felölelték a kereskedelmi szak- ! 
oktatás minden kérdését, szolottak az elő. | 
képzettségről, a tanidöről, a tantervről, a 
ananvagrol a kereskedelmi középiskolai, 

illetve akadémiai tanárok képzéséről, va
lamint a felügyeletről és a cimkérdésről 
is, lényegük az, hogy a kereskedelemi kö
zépiskolák tanfolyama négy évre terjesz
tessék ki, hogy a gyakorlati iiányu tantár
gyak szaporittassanak, terjedelmük kibővit- 
tessék, a negyedik azaz utolsó tanév pedig 
főleg a gyakorlati szakképzésre fordittassék, 
olyképen, hogy a kereskede.mi középisko
lákban mintairodák állitassanak fel,melyek
ben az ifjak a kereskedelmi számvitel, 
könyvelés és levelezés tekintetében gyakor
lati jártasságot szerezzenek. A kereskedelmi

félét nem szervez és igy a munkát csak 
hiriapok, jo barátok, vagy titkos ügynökök 
utján lehet szerezni, Az utóbbiak azutan a 
nyomorral küzdő, szegény munkás szomorú, 
szánalomra méltó helyzetét alaposan ki is j 
aknazzak.

Ezekből elég szembetűnően kitűnik, 
hogy ezeknél az okos és legéielmesebbnek 
képzelt uj világ lakósainai, — kik a mi, sze
rintük elaggu.t nézeteinket és szokásainkat 
mindenben csúfoljak, a más táj iránti gyű
lölet még mindig uralkodik, mert nemcsak , 
nekünk, de az ott nagyon clterjedctt sze- ’ 
gény negerfajnak sem tudja mcguocsatani, 
hogy oly sokáig volt rabszolga es húzta a 
rabigat. Szegények, ezek is nem éppen a 
megvetés, de a legnagyobb lenézés tárgyát 
képezik.

Leírásom befejeztével még egy éidekes 
találkozásomat xeil megemlítenem, a meiy 
egy new-yorki italcsarnokban történt. Meg 
kelt mellékesen említenem, hogy olt a fo
gadókban az eleiekhez itait sehoi sem árul
nák, mert csak tejet isznak hozza; az italt 
egeszen külön helyisegekben merne, s aitva 
iszszak, hogy a miudent lazas sielsegge 
végező, douarok után hajhaszo amerikai 
ideje ei ne legyen fecsereive.

A hőség aital felhevulten, magamat 
lehűteni akarvan, egy sörcsarnokba leptem, 
és kívánságomat német nyelven előadva, 
egy közeiben a io úriember figyelmét ma
gamra vontam.

— Kiejtese után Ítélve, ugy-e bar Ma- 
gyarorszagool szármázik, kegyed ? — volt 
a hozzám intézett kérdés-

| középtanodáknál alkalmazott tanárok ki
képzése tekintetében pedig a szakférfiak 
azon véleményüknek adtak kifejezést, hogy 
az egyetemnél fönnálló tanárképző intézet 
akként bővitessék ki. hogy azok, kik a ke
reskedelmi szakoktatás terére kívánnak 
lépni, itt a speciális szakismereteket külön 
tanfolyamon megszerezhessék. Végül a cim- 
kérdés tekintetében oda irányul a javaslat, 
hogy a kereskedelmi középiskolák és aka
démiák közt fennálló cimkülömbsóg min
denesetre szüntettessék meg. illetve ruház 
tassanak fel az összes kereskedelmi tano
dák az akadémia címmel.

A többrendbeli javaslat véleményes 
jelentéstétel végett az Országos közoktatás- 
ügyi tanácshoz tétetett át, mely a reform
módozatok kérdéséi tüzetesen tárgyalta s 
véleményes jelentését még 1891. november 
havábau a közokta ásügyi miniszternek be
mutatta. A közoktatásügyi tanács a cim- 
és felügyelet kérdésével, melyekre nézve 

! véleményének közlésére nem is lett felhiva, 
nem foglalkozott, de annál behatóbban ta
nácskozott a tanidö, tanterv, tananyag és 

: a kereskedelmi iskolai tanárok képzésének 
í módozatai fölött. Az országos közoktatás- 
; ügyi tanács magáévá tette mindenekelőtt 
: azon elvet, hogy a kereskedelmi szakokta

tás gyakorlatiasabb irányban szervezendő,
1 s hogy ez okból a közoktatásügyi minisz

térium áltál kiadott, a középkereskedelmi 
iskolák szervezésére vonatkozó szabályren 
deleteknek a tanterve és a tananyagra.

\ részben pedig az előképzettségre, vagyis 
a felvétel feltételeire megszabott pontjai 

i több tekintetben módosítást igényelnek.
! Nem tette azonban magáévá a középkeres- 
| kedelmi iskolák tanfolyamának négy évre , 
| vaió kiterjesztését, még pedig azért, mert 

Ausztriában jelenleg a kereskedelmi közép
iskolák tanfolyama három éves lévén, félni 
lehet attól hogy ha hazánkban a tanfolyam 
négy évre terjesztetnek ki, kereskedelmi ' 
pályára készülő ifjaink tömegesen fogják 
a rövidebb tanfolyami! osztrák tanintéze
teket fölkeresni, mi állal hazai kereske- 1 
delmünk nemzeti törekvései határozottan j 
károsodnának. A kereskedelmi szakokta- | 
tásnak, az iskolák mellett mintairodák fel
állításával való kiegészítését az ország"s 
közoktatási tanács nem tartja szükséges
nek, sem pedig célszerűnek, mert az Írás
beli dolgozatok gyakorlatiasabbá tétele ál
tal, azé részben mutatkozó hiányok ainugy 
is pótolhatok. Egyebekben a közoktatásügyi ! 
tanács nézete a leglényegesebb pontokra 
nézve megegyezik a szaklérliak áltaijava- , 
so.t kívánalmakkal.

A közoktatásügyi tanács véleménye , 
a közoKtatasügyi m.niszienum kebel,ben 
már tárgyalva is lett. Értesüléseink szerint ,

azonban e tárgyalás nem eredményezte a 
közoktatásügyi tanács elaboratumának en 
bloc elfogadását, mert egyes pontokra nézve 
teljesen eltérő vélemények merítitek fel, 
ennélfogva valószínű, hogy az ügy újabb 
megvitatás céljából ismét visszakerül az 
országos közoktatási tanács elé.

Tekintve, hogy a kérdéshez még a ke
reskedelemügyi miniszternek is lesz hozzá
szó ln i valója és hogy az elvi megállapo
dások létrejötte után, még a gyakorlati 
keresztülvitel módozatainak, valamint az 
átmeneti intézkedéseknek megállapodása is 
hosszabb időt igényel, alig remélhető, hogy | 
középkereskedelmi iskoláink reformja már j 
az 1892/8-ik tanévben életbe léphessen.

A cim és felügyelet kérdése, melyre 1 
a közoktatásügyi tanács véleménye nem ; 
terjed ki. az illetékes minisztériumok köré
ben eddig nem tárgyaltatott, de b:zonyos, j 
hogy a nagy reformmunkával kapcsolatban ! 
e kérdés is rendeztetni fog. P. K.

Lapszem le.
A «Narodnic Noviny* egyik múlt heti j 

számában «A kormányzat* cim alatt a | 
következőket írja :

A választások elmúltak, talán most 
már ideje lesz. hogy tényleges nyomorunk- i 
ról és nagy szükségünkről gondolkodjunk. ,

Én uram, Istenem ! mily fontos aktus j 
az a választás ; mily nagyfontosságú tény
kedés az, hogy valakinek (fünek-fának) 
átadják a megbízólevelet!

Ez az egyetlen alkalom, a mikor a mi j 
uraink érintkeznek a néppel : természete- 1 
sen ez egy alkalommal is csak az illő 
távolság megtartásával és kezükben illat- 
szeres üveggel, csak úgy nagy óriásán i 
csupán azért, hogy a brvezényelt csőcse- j 
léknek, annak a nyomorult tótságnak oda- | 
vessenek pár hízelgő szót Hát a manda- j 
tűm megéri azt a pár frázist, az bizonyos; 1 
azutan vigye palvar a kedves választókat 
öl évig.

A legszebb alkotmányos jog gyakor
lásának, a politikai sportnak vége. Hanem 
azoknak az uraknak meg kellene gondol- 
niok, hogy a nép nem igen törődik a 
sporttal, mert vannak sokoldalú szükség- | 
Jetei, szenvedései, melyek ép.n nem vígak, 
épen nem mulatságosak. S  ennek a nagy j 
nyomornak előidézői az erőltetett magya
rosítás és a rossz, administráció.

Keserves állapot ez, uraim !
Az igazságszolgáltatást pompásan el 

lehet rendezni ; csas határozott törvények, 
becsületes, órte.mes bírák és szorgalmas 
kezelő-személyzet kell; aztán szigorú fel
ügyelet mellett megy a gépezet pontosan.

Már az administrativ kormányzat égé* 
szén m ás; ebhez nem elég a becsületesség 
és szorgalom In az, hogy egyelőre e ténye
zőkkel is megelégednénk, mivel vajmi rit
kák ; mert a becsület mellől igen gyakran 
hiányzik a szorgalom s viszont a szorga
lom mellől a becsület. De még ha mind a 
kettő együtt volna is, nem elegendő a jó 
kormányzathoz.

Mert a jó kormányzatnak teremtenie 
kell, s nem szabad megelégedni a létezők
kel. — IJeszél arról a cikk, hogy a bürok
ratizmus még nem administráció — s az
után igy folytatja:

Nem segít ezen az összes kérkedés 
sem. Az összes és nagy zajjal hirdetett 
előlialadás, gazdagodás, közművelődés, az 
összes iskolák, a vasutakról szóló dics
énekek, szóval az utolsó 20 év összes u. n. 
vívmánya — ámbár előmozdította az álta
lános egyenjogot — nem emelte országun
kat európai színvonalra.

Itt azután azt mondja, hogy e hátra
maradás oka a rossz administráció ; hoz
hatnának hozzánk bárhonnan bármily ki
tűnő gazdasági stb. terveket, «minden meg
semmisül nálunk az administráció hanyag
sága és nyomoniilsága folytán.*

A cikk igy végződik :
Főképen a nép érzi a rossz kormány

zatot; az az elem, melynek az önkormány
zatot magához kellene ragadnia, mert 
benne van meg az alkotó, a teremtő erő. 
Ilyen kormányzást, kivált a tót vidékeken 
nélkülözünk, mert nekünk csak rossz és 
hanyag bürokratáink, jó és szorgamas 
korteseink, járási zsarnokaink, ingyenélőink 
s magyarositóink vannak és a hazafisá- 
gukat nagy hangon hirdetők polizei wied- 
rig hada. Hanem az a hazafiság, melyet 
ezek hirdetnek, hideg mint a jég és termé
ketlen, mint a Ferenc József földje.

Tény, hogy ismertettünk mi már kü
lönb, funninánsabb cikkeket is ennél a
N. N.-ból ; de azért e cikkből is kiórzik a 
gyűlölet minden iránt, ami magyar; legyen 
az közgazdaság, közművelődés administra- 
ció, vagy bárm i!

Egészben véve eléggé mérsékelt a 
hangja, de egyes pontjaiban megnyilatko
zik az igazi hang, miközben még a szegény 
tótokat is nyomorult csőcseléknek nevezi.

Az a frázisa meg, a melylyel a be
csületességről és szorgalomról olyan éle
sen nyilatkozik, valósággal rosszukaratú, 
mert atalánosságban vádol, anélkül, hogy 
pozitív tényekkel állana elő.

Különben a mai világban nem ujság 
már ez a modor.

lgeniő feleletemre bemutatva magát, a 
többek közt elmondotta nekem, meg min
őig tisztán csengő magyar szóval, hogy ö 
is oda való es előkelő nemes csaiad iva
déka ; de rossz gazdálkodás es egyéob okok
nál fogva kenytcleu volt hazajat odahagyni, 
és most ő, a ki otthon csak intem szoKOtt, 
hogy parancsát teljesítsék, tiz év óta dol
gozik napi 2 dollár fizetés mellett egy zwie- 
back-gyaroan.

Prooaltam én itt mindenfélét — foly
tatta — de nem úgy van az, mint a hogy 
mondjak, hogy a sült galamb csak úgy be- 
ropui az ember szájaoa I Vegre arra a meg
győződésre jutottam, hogy jobb a magyar 
úrnak, ha otthon goiyot röpít agyaba, mint 
ha a körülmények altat ráutalva, Amerika 
bán keres meuedcket, — — mert nagyon, 
nagyon keserves kenyér ez, asszonyom, amit 
ez ez aranyorszag nyújt !*

Magam i« azt találtain, de sajnos, ezt 
senki el nem hiszi Európában ; bezzeg rájön 
aztan Amerikában minden kivandorio, de 
mar akkor késő I . . .

Egy adúiillús.
Szakai ur csak egy nemet szerette az 

adónak, azt ugyanis, ineiyiyel a szív adózik 
a szerelem oltárán. De aboan aztan nem 
volt íukar, mert törvényes feiesegén kívül 
egy másikért is vert a szive es mert ez a j 
másik a iipotvarosban lakott, o pedig lent ! 
a belvárosban, hat gyakran megesett, hogy ! 
Szakai urat a iipotvarosban lehetett talalm j 
a belváros helyett.

Szakai uram hitvestársa persze mitsem 
sejtett férjé lipótvárosi kirándulásairól es tá
lán űrök titok marad ciótte, ha egy adóin
tés véletlenül le nem rántja a leplet, a hűt
len férj turpisságáról.

Történt ugyanis egy szép napon, hogy 
Szakai ur a iipotvarosban töltötte idejét, 
midőn az adóhivatal egyik kézbesítője nagy 
csomaggal hóna alatt megjelent a belvárosi 
iakason, a hói Szakainc o nagysaga fogadta 
az adóhivatal küldöncét.

Hosszú keresgélés után végre egy kék 
cédulát húzott elő az irományok közül és 
atnyujta o nagysaganak, aki kiváncsi pillan
tást vetett az irományra. Csakhamar meg
győződött, hogy a kék darab papiros nem 
egyebo adóintcsnél, és hogy abban Szakai 
uram kulóuocm végrehajtás terhe mellett 
felszólítunk, hogy lipótvárosi lakása után 
fizesse meg hátralevő adoj.it.

Szakalne eleinte elcsodálkozott és azt 
hitte, hogy a dolog tévedésen alapszik, de 
miután az adóinlé^bol világosán kitűnt, hogy 
férje a lipótvárosi kerek utca 13 szama alatt 
lakast tart, szó nélkül irta ala a kézbesítési 
ivet es az adómtést görcsösen szorongatva 
kczéoen elsietett a kijelölt lakásba.

Az ajtó zarva lévén, kénytelen volt te
hát csöngetni, de hasztalan. Hogy nem volt c 
ctilion senki, vagy hogy Szakai ur pasztor- 
orajat tartotta e epen, ncui lehel biztonsag- 
aintaiii; tény az, hogy az asszonyt nem 
eresztettek uc és cnueilogv keuyteien volt 
a házmesteréhez lordulm boveuo felvilágo
sítás ccijaboi.

A hdzmcstcrné nem volt mar fiatal többe

és ismerte a budapesti életet. Egy kicsit 
böbcszedü is voit és örült, ha alkalma akadt 
egy kis tercierére.

— Ugyan kéiem — kérdé Szakalné 
rosszul titKolt izgatottsággal — vájjon nem 
tudna-c nekem megmondani, hogy itt lakik-e 
Szakai X ur ?

— Uh kérem nagysaga, viszonzá a ház- 
mosterné — hat hogy igazat mondjak, Sza
kai ur itt is lakik, nem is.

— Hogy értsem ezt ? — firtatá a me
nyecske.

— Úgy kérem nagysága, hogy Szakái 
az utazó, aki csak hetenkint egyszer-kétszer 
jön ide es akkor se éjjelre, hanem csak dél
után és otthon marad estig, a mikor ismét 
elutazik.

— Es van-c felesége Szakái urnák ?
— Hogy van-e?! Mar miért ne ienne 

olyan fiatal, derek urnák. A felesege is szép 
az igaz, de en azt tartom, hogy megcsalja 
férjet, mert gyakran éjszaka is kimarad.

— Áll, hal együtt laknak ebben a 
házban?

— Persze, hogy együtt és pedig mar 
régen, a mióta niegcakudtek.

A megcsalt asszony még óhajtott volna 
ncluny részletet inegiudm, de elakadt a szó 
ajakan, oly izgatott volt. K icsi lujjan, hogy 
a hazmesterne előtt el nem arulta magat. 
Azonban volt meg annyi ereje, hogy elrejtse 
Icluaborodasai c.. miután a hazmesterne 
markaba egy bankot nyomott, szinte futva 
távozott a tiazooi, hol riválisa lakott. Mikor 
a férj kc*o éjjel hazajött, az asszony szín
lelt nyugodtsággal kerdé tőle ;



K i m u t a t á s  
a suttói éhezők javára befolyt adakozá

sokról.
Révész L a jo s ...................................... 2 frt.
Dr. Beniczky Á k o s ........................... 3 frt.
Fehér J á n o s ......................................1 frt.

H Í R E I N K .
A kórház javára rendezendő bál, mely 

— mint irtuk — a főispán ur ö méltósága 
kezdeményezésére e hó 27-én rendeztetik 
a vármegye székházában, valószínűleg 
egyike lesz a legsikerültebb mulatságoknak 
e farsangon. A meghívók e héten küldet
nek szét s bizonyára nemcsak a mulatni 
vágyás, hanem a jótékony cél Í3 sokakat 
csábit a részvételre. Akik tévedésből meg
hívót nem kapnának, forduljanak ez iránt 
dr. Beniczky Ákos megyei aljegyzőhöz. — 
Megjegyezzük ez alkalommal, hogy e mu
latság akkor lenne igazán sikerült, he nem 
csupán a magyarság tekintené ezt alka
lomnak a jótékonyság gyakorlására, hanem 
különbség nélkül mindenki, aki a várme
gyében lakik ; lehelne ez olyan közös bál, 
ahol mindenki jól érezné magát és jól j 
mulatna.

Kinevezés. A kassa-oderbergi vasút 
igazgatósága Katona Fáit, ki a rultkai tár
sadalmi mozgalmak egyik tevékeny har
cosa évek sora óta, tisztviselővé nevezte 
ki és a ruttkai főműhelyhez osztotta be 
szolgálattótelre.Fogadja a kinevezett őszinte 
gratulációnkat.

A Felvidéki Híradó 1892. évi fi-ik szá
mában a Turócvármcgyci Vorös-kcrcs/.t- 
Fiókegylet f. évi január hó 3 1-én tartott 
közgyűlése alkalmával felolvasott 1891. évi 
pénztári jelentésemből jegyzett bevétel és 
kiadasra vonatkozó számokat nem helyesen 
közölte, mely közlését helyreigazítva, czen- 
nei van szerencsém közzétenni és pedig : 
Műit ( 1890) évi áthozat 293 frt 35 kr.
1891. évi tagdíj, kamat és választmány ille
téke czimén bevétetett 99 frt 33 kr. — 
Összes bevétel I891. évi december hó 3 1 -ig 
392 írt S5 kr. — 1891. évi kiadas összesen 
90 frt. — Ezen kiadásnak levonása után a 
jövő 1892. évre átvétetik 302 frt 85 kr. — 
Ezen összegből a központ 1891. évi hányada 
lesz 46 frt 50 krt, — Marad a fiókegyleti, 
illetve választmányi pénztárban 256 frt 35 ; 
krajcár. K o s s u t h  Vi k t o r ,  pénztarnok.

A «ruttkai társaskör» f. ho 4-én saját 
könyvtara javara, hangverseny és műked
velői szinielöadássai egybekötött táncmulat
ságot rendezett, mely erkölcsileg úgy, mint 
anyagilag a legjobban sikerült; voit jókedv,

— Hogy állunk az adóval fiam, meg
fizetted, nem tartozol ?

A férj kissé különösnek találta ugyan j 
a kérdést, de mi rosszat sem sejtve, olyan í 
mozdulatot tett a kezével, mint mikor azt 
szoktak kifejezni, hogy legkisebb gondod is 
uagyobb legyen annal.

— Azért kerdem, — folytata az asz- 
szonyka — mert noztaic adóintest.

— Ah, az tevedes leiiet, mert ón kifi
zettem az ádomai.

— Én is azt hittem, de . . .
— Micsoda ? — kerde a férj gyanak

vóig, hiszen te magad adtad at a pénzt a 
segedünKitek, hogy menjen el űzetni.

— Igen am, de nem lipótvárosi luka
sunk után . . .

A térj fürkésző pillantást vetett nejere 
és miután az meg mindig nyugodt volt, hat 
o sem akart nyugtaiausagoi ciarüini.

— A lipótvárosi laaas:! Aha, tudom,
. . . oh, az semmi Valóban különös! liana- 
ha ! — És kacagással iparkodek rejtegetni 
zavaiat. De mar ezt az asszonyka megso- 
kaita es odanyujta az adomtest lérjecskeje 
orra ala.

Szakai ur a kék papiros iállara olyan 
arcot vágott, mintha hideg zuhany aia áhí
tottak volna. Hebegett vaiamit, de maga se 
tudta, mit. Végre az asszonyka terítette 
ismét magahoz, mikor bocsánatot ígért neki, 
de csak egy feltétéi alatt, ha ezentúl ö megy 
el a lipótvárosi laKasra délutánonként a 
másik helyébe. A térj ebbe bele is egyezel t 
cs a beké ismét heiyi eollt. . .

kivilágos kivirradtie, de még azután is húzta 
Pityó Sándor a jobbnál jobb, szebbnél-szebb 
magyar nótákat. Nem volt a terem úgy 
túltömve, mint az máskor szokott lenni, de 
a jó kedv sokkal nagyobb volt, mint azt 
eddig tapasztaltuk, s ez nagyobb siker, ez 
fényesebb eredmény ! Hogy miként sikerül
tek a műsor egyes pontjai, s hogy játszot
tak a műkedvelők? — nem akarunk bírá
latot mondani felettük, csupán azt jegyez
zük meg, hogy elég kedvező bírálatul szol
gait a jelen volt közönség tapsa s elégtéte
lül, buzdításul a műkedvelőknek a jövőre 
nézve is. Jelen voltak : Bardocz Károlyné, 
Boczán Elemérné, I lenes Kerencné, Bura 
Józsefné, Dobrovits Lászlóné, Édei Róbert- 
né, Klímáim Pálné, l-'abry Lászlóné, Glatz 
Edénó, Glatz Miksáné, Gross Józsefné, 
Katona Pálné, Kaflenda Frigyesné, Indra 
Fercncné, Marosán Matyásné, Miskolczy 
Aladarné, l’rihoda Béláné, Rleszner József
né, Saáger Ferencné, Schwüder Emilné, 
Schrödlnin Józsefné. Schulcz Adolfné, Vladár 
linréné, Vucskovics Lajosné urhölgyek ; — 
Boltisar Zsófi, Giatz Anna, Grúber Vilma, 
Illmcr Jönni, Kremsncr Irma, Majeranovszky 
Irén és Adél, Sáager Olga, Schwöder Aiico, 
Schulcz Frieda és Luiza kisasszonyok. — 
Felülfizettek: Cserey Emil úr 50 kr., I )ob- 
rovits László ur 3 írt. Epstein László ur 
50 kr.; üoldbcrger Arnold ur 50 kr., Fekete 
Miklós ur 2 frt, Ruszki N. ur 40 kr., Szász 
N. ur 40 kr., Ráth Péter ur 2 frt. Thoma 
József ur 2 frt, Vladár Imre ur 40 kr. — 
Fogadják a szives felülfizctők a társaskör 
őszinte köszönetét. F i d i b u s z.

Éhínség Sutton. Bizony, ez a mi tót 
népünk a példás türelem mintaképe. Ez 
ugyan — ha mesterségesen fül nem izgat- 
latik — soha nem zavarná meg a békés, 
testvéri egyetértést a közös hazában élő 
sorsosaival. Ott van a suttóiak esete, akik 
az éhenhalás határán som zúgolódnak az 
«urak» ellen, hanem viselik keresztényi 
ürelemmel a nehéz idők keresztjét, s az 
-apostolaik* által annyira leszólt közigaz
gatási zsarnokoknak mesterségesen kell 
m enni belőlük a panaszt. Lehotzky Vii- 
tio s  főszolgabíró e héten Suttóu járván, 
véletlenül rájött, hogy ott egyes emberek
nek nincs mit enniük ; utánajárván a do- 
ognak, kitűnt, hogy Sutlón valóságos éh- 
nség van. Házról-házra járva, egy nap 
ilatt löt) embert irt össze, a kinek nincs 
jetevő falatja ; megdöbbentő jeleneteknek 
-olt tanúja a löszolgabiró: a többek közt 
átott anyát, a ki csecsemőjét az nap el- 
emetvén, három éves gyermekét táplália 
uniójából, hogy az éhhaláltól megmentse. 
Rettenetes, szomorú meglepetés ez minden 
rző szívvel bíró emberre, annál is inkább, 
nert a közhit szerint ciég jó középtermés 
■olt az évben a vármegyeben. Felhívjuk 
izokat. akiknek van miből, hogy enyhítsék 
1 szegény suttói nép nyomorát. Pénzbeli 
adományokat mi is elfogadunk közvetítés 
■égett s nyilvánosan nyugtázunk, megkezd 
•én a gyűjtést a magunk részéről két to
lultál . . • Kétszer ad, ki gyorsan ad !!

Helyreigazítás. Vettük a következő so- 
okat, melyeknek annál szívesebb készség
jel adunk heiyet mert a kérdéses közle- 
nényt nem sajat munkatársunk közlése 
lián irtuk, hanem a mint ugyanott meg
egyeztük — a Magyar Hírlapból vettük at- 
V helyreigazító sorok igy hangzanak: Te- 
cinietes Szerkesztő Úr I Becses lapjanak 
olyó évi 0-ik szamában «A hunon* ciui 
a-ait megje.out közleményre vonatkozólag 
kötelességemnek tartom kijelenti, hogy Pol- 
latschek József utazó, a vezetésem matti 
lipló-szent-iniklósi kir. jurasbirósughoz be
kísérve nem lett s következőleg a közle
ményben leirt elbánásban itt nem része
sülhetett. Sziveskeüjek jelen kijelentéseméi 
nyilvánosságra hozni. Liptó szt.-miklóson 
a kir. járásbíróságnál 1892 évi lobruur I10 
b-un. Jcszeiiszug Cí'e-u kir. jarusbiiú.

Kószunetnyilvanyitas. A l'oiyo ovi, febr. 
hó 7-én megtartott, s a rózsahegyi gym- 
nasium zene-iskolájának felszerelésére ren
dezett hangversenyen reiüllizottek : Angyal 
István es itj. Krouor János •> oO —3.50 fo
rintot; Urioll Gyuia es Tugeudbul Gyula, 
dr. 2—2 frlot; Tomassovils István 1 Irt 
óU k rt; td. Króner Jáuus 1 frt 20 k r t ; 
Vurady Móricz, Matiyaauvszky Gyula, Fujth 
Ulvau és Kovács (hadnagy 1 -1 frlu l; Au-

daliázy Sándór 90 k r t; Noszák Andor és 
ifj Hammerschmidt János 70—70 k r t; Po- 
rubszky Jenő, Lavotta Kornél és Króner 
Kálmán őO—50 k rt; Beniács Dániel 40 
krt; végre többen 20 20 krt. A befolyt 
tiszta jövedelem 142 frt. Midőn a nagylelkű 
felülfizctők, s a szives résztvevőknek hálás 
köszönetét mond, egyszersmind első sor
ban Ghladek József karnagy úrnak és a 
többi közreműködők ügybuzga'múnak kik 
nemes müvészetökkel a nyújtott műéivé- 
zetesen kívül a tanügyet ily módon is oly 
előkelőén szolgálni szívesek voltak : a leg
melegebb elismeréssel adózik Rózsahegyen,
1892. febr. hó 10-én. Az igazgatóság.

A liptó-szent-miklósi magyar társalgási
kör közelebb tartott választmányi ülésén 
elhatározta, hogy ez idén március 15-ét 
nagyobb ünnepólylyel fogja megülni s az 
ünnepély előkészítésére Érdeky Boldizsárt 
es Nagy Istvánt küldte ki.

Köszönetnyilvánítás. A liptó-szent mik- 
lósi önk. tűzoltó egylet által január 23-án 
rendezett bál alkalmával leíülfizettek; Bo- 
ronkay Akes 1 frt, Ürüli Mór 2 frt, Hoff- 
mann Adolf dr. 1 frt, Kordos Károly 1 frt, 
Kubinyi Gyula kamarás 1 frt, Kürlhy La
jos főispán 9 frt, Matuska Péter orsz. kép- i 
viselő 98 frt, Mikó Gyula dr. főorvos 4 frt, j 
Mikó Károly 1 frt, Ndl Bornál 1 frt, 
Platthy Mihály 3 frt, Pottornyay Miklós 
3 frt, Spengel Sándor 4 frt, Schlesinger 
Náthán dr. 1 frt, Szmrecsányi Arisztid 2 frt. 
Szász Károly 1 frt, Szokol Gyula 1 frt, 
Stein Róbert 2 frt Vitális Péter 7 frt. — 
összesen 146 frt. — Ugyan csak a tűzoltó- 
egylet részére Kohn Füiöp egy közhasznú 
cé okra rendezett bál jövedelméből 10 fo
rintot özv. Szabó Károlyné 2 frtott adó- ! 
mányozott. Fogadják az egylet hálás kö- [ 
szünetét.

Fogadásból a halálba. Nem először és 
bizonyara nem is utolszor történt, hogy a 
könnyelmű hencegésnek halál lett a vége.
A mnlt héten egy sztrecsnói paraszt ember 
iddogalt ötödmagával egyjahodniki korcs
mában s hogy-hogy-nem, szóba került, 
hogy ki mennyit bir inniV! Akadt olyan 
aki dicsekedett azzal, hogy ö cgv liter 
pálinkát megiszik egyszerre. Megszállta a 
nagyzolás ördöge a parasztembert s köny- 
nycimüen odavágta, hogy az semmi, ö más 
fél litert is megiszik egy hajlóra. Természe
tesen. ennek a licitálásnak fogadás lett a 
vége. Behozatták a másfél liter pálinkát, 
a hosküdó szájához eme.le a pmtes palac
kot s addig le sem vette onnau, míg az 
utolsó cseppig ki nem itta. Mikor ezzel 
készen volt, megsimogatia a gyomrát, 
mondván, hogy rég nem érezte magát ilyen 
jói. Persze, a cimborák kikacagták társu
kat, ki a fogadást ilyen csúfosan elvesztette. 
Hanem ajkukon fagyott a kacaj, mikor a 
nyertes pár perc múlva fejéhez kap, egyet 
fordul maga körül, s hörögve vágódik a 
szoba padlójához. Bezzeg rohantak orvos j 
után mind, abányan voltftK; a nehány perc 
múlva megjelent dr. Strauss megkiserlett | 
ugyan mindent, a mit ilyen esetekben az 
orvosi tudomány előír; még eret is vágott | 
rajta, de a felnyitott érből alig szivárgott 
ki nehány csepp vér, — a hösküdő ember 

! meg volt halva! Azt hiszem, a kik e ször- 
i nyű halálnak tanúi voltak, nem iszszák I 
i többé a paunkát liter számra ; hanem re- i 

mólhető mértékletességüknek egy ember- 1 
elet az áru . . . !

Mii ki nem bir az ember! A szuesányi | 
Schuiz-féie erdőből most csúsztatják le a 
fai, hogy aziun a turáni gyaroa szállítsak.
A csúsztatással leginkább szklabmui ein- ' 
berek foglalkoznak. A múlt héten az egyik 
munkás szerencsétlenül járt, mert uiniui a 
meredek hogylejtóa óriási sebességgel ro- I 
bantuk lefele a louyószálak, az egyik ha
talmas törzs keresztbe akudi s az utauna 
rohanó funyőszálat félrelökte a kiKotoii 
útból; ez a fólrolökődött fenyőszai úgy 
ütötte ívben repülő voKonyabb végevei 
lejbe az epeu azon helyen foglalkozó mun
kást, hogy az egy kiá.tussal eszmeiellenül 
rogyott össze. Munkástarsai haza szállított 
luk u..onnai Szkubiuára s másnap reggel 
vittük ki hozzá dr. Slraussl, ki a meg m.n- 
dig eszméletlenül Íükvö emberi szakszerű 
kezutOs ala vette, szegény szereucsetleu- 
nek még akkor is szivárgott u vér orrún

száján, fülein — és dacára annak a ret
tenetes ütésnek, reméli az orvos, hogy a 
beteg életben marad . . . Igazán sokat ki
bír az ember, kivált akinek olyan kemény 
koponyája van!

Egtisz selyem, mintázott Foulardokat méte- 
rmkint 85 krtdl egész 4 fr t  65 krig (mintegy 
450 különböző árnyalatban) megrendelt 
egyes öltönyökre, vagy egész végekben is 
szállít házhoz szállítva, postabér- és vám
mentesen €*. (cs. kir. udv.
.szállító) N c ly n i iK y á rn  X ü H e l ib n i .  
Minták póstafordulóval küldetnek. Svájczba 
czimzett levelekre 10  kros bélyeg ragasz
tandó. 6

H I R D E T É S E K .
:H9i sz. 
tik. 1891.
Árverési hirdetményi kivonat.

A t.-szt.-mártoni kir. jbiróság mint tkvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a t.-szt.-mártoni
r. takarékpénztárnak Mittelmann Áron és 
Meisler Adolf elleni végrehajtási ügyében 
a Túrán községben fekvő a turáni 989. 
sztjkvben IV* urb. 1—50 f  1—32 f  33. 
sor sz. a. felvett és Mittelmann Áron, va
lamint Meiszler Adolf nevén álló ingatla
nokra 1395 frt kikiáltási árban az árve
rést elrendelte és hogy a fennebb megje
lölt ingatlanság az 1892. évi február hó 
24-ik napjanak d e. 10 órakor Túrán köz
ségben a községházánál megtartandó nyil
vános árverésen a kikiáltási áron alól is el 
fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanság kikiáltási árának 10 százalé
kát kés/pénzb :n vagy óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezeihez letenni vagy 
pedig a bánatpénznek a bíróságnál lett elő- 
leges elhelyezéséről' kiállított szabályszerű 
elösmervényt átszolgáftatni.

Kir. jbiróság mint tfkvi hatóság. 
Turócz-Szeni-Mártonban. 1891. szept. 

hó 7 én.
Fekete

kir. jbiró.

Az egészség ápolása.
G yógyszerek

melyek ezer meg ezer orvosi tekintélyek 
és magánzók bizonyítványai által kitün

tetett készítmények.

E r. MILLER MOHSAVA
különösen jó eredménynyel hat köhögés, 
rekedtség, torokfájás, nyálkásság és tuber
kulózis keletkezése s áltálában az összes 
élekzési szervek kóros állapota ellen, ép 

úgy felnőttek — mint gyermekeknél

ára 50  kr.

Dr. Miller pritservativ balzsama 
görcsök ellen.

Ezen balzsamot ajánlják gyomorfájás al
kalmával, gyomor görcsök, gyomor katarr- 
hu, gyomordaganatok, hasmenés és koli- 
kánál. Kolikánál majdnem azonnal hat. 
Kitőnő hatással bír minden üdülő betcgnei 
mivel az emésztést jelentékenyen előmoz
dítja. Ezeu kitünü gyógyszernek nem sza
bad hiányozni egyetlen egy házban sem, 

főleg falun.

Egy üveg ára I frt 50 kr ' ,  üveg ára 80 kr.

Főraktárral Magyar-Osztrák monarchia ré
szére MAKOVIGZKY PÉTER Liptó-Rózsa- 

hegyen bír.

A központi szélküldési raktár van :

M ILLER J.
gyógyszerésznél BRASSÓBAN (Erdély).

e g y sz e rű b b  ss  iiasm abb k iv ite lb en
Budapest, váczi körút I. sz. I. emelet

DeAk fkremcztér sarkán.
Kiviin-itra ké/ics árjeggtéket bérineulva killldnfc

HALÁSZ é s  TÁ R SA
budapesti bútoripar-verseny telep.
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“tlkvi 1891.

Árverési hirdetméuyi kivonat.
A t.-szt.-m&rloni kir. jbirósag mint tlkvi 

hatóság közhirró teszi hogy kiskorú Veiits 
Aladár és Ervinnek — Pivko Ambrus el
leni végrehajtási ügyében Turócz Szent- 
Márton községben fekvő:

a) a L-szt. martom 84-2. sz. tlkjkönyv- 
I 1—2 sursz. a. foglalt ingatlanokból Pivko 
Ambrust 13. 2 tétel alatt fele részben meg
illető jutalékra <38 frtban, — és

b) az oltatii 8 H>. sz. llkjkönyvben 1 
1 , sorsz, a. felvett ingatlanból ugyanazt l’>. 
1 tétel alatt fele részben megilktő juta
lékra 837 frt kikiáltási árban az árverest 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt in- 
gatlansag 1892 évi február hó 25-ik napjá
nak d. e. io órakor Te Szt.-Marton köz
ségben a telekkönyvi hivatalban megtar
tandó nyilvános árverésen a kikiáltási áron 
alól is el fog adatni.

Á rverezni szándékozók tarto zn ak  az

[ ingaPansag kikiáltási árának io #,o-at kész- 
1 pénzben, vagy óvadékképes értékpapírban 

a kiküldött kezéhez letenni, vagy pedig a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelye- 

i zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
1 átszolgaltatni.

Kir. jbiróság mint tlkvi hatóíág. 
Turóc-Szent-Mártonban, 1891. deez. 

hó 11 én.
F e k e t e

kir. jbiró.

p * .
Csuz, kttssvóny, 

jás. esipófújdnlom. 
legjobb bedörzsölés

luffH/.iiKKHtás. fejfü- 
liátlVijilulom stb. ellen 
a Richtor-félo

HORGOHY-PAIK-EXPELLER.
Több mint 90 év óla a legtöbb család- ] 

bán ismeretes mint rájdaloin-enyliitö s/.or 1 
és majdnem minden gyógyszertárban kap- 
ható 40 és 70 kiéri. Minthogy utánzások 
léteznek, ennélfogva mindig határozottan: 

„Horgony-I'ain-Hxpoller"
kérendő.

•OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÖOÖOOÜOOO* 
O  ö
O M ely ik  lapra fizessünk  elő .- O

G azdag tarta lm ánál, nagy terjedelm énél fogva a legolcsóbb m agyar lap az Q

*t„EGYETÉRTÉS‘> |
a mely az uj évvel immai j6 -ik  évfolyam ába lepett. Ez a m agyar olvasó közön- q  
seg leg tek in télyesebb  lapja. Miteies forrásokból szárm ázó értesüléseinek gyorsa - 
saga, alapossága es sokasaga, rovatainak valtozatossaga k itűnőségé, a  külön- 
bözó olvasm ányok gazdag  tarhaza te ttek  népszerűvé. A  korm ány körében  eio- ü  
lorau lo  esem ényekről az ‘ E gyetértés*  olvasói értesü lhetnék  első so rban . Az o  
országgyűlési tárgyalásokról a  legrészletcscDb, tá rgy ilagos liu tudósítást egyedül o  
az «E gyetértés*  kozol. B árm ely p arihoz tarto zzo n  is a  képviselő, beszeuc az 
«£gyetertc.s»-ben a legterjedelm esebben kozöltetik . Ez az óriási terjedelm ű iap  
egyszerre két hom iokegyenest ellenkező irodalm i ez ek  szolgai, m ert naponkén t 
m eg talá lja  benne a csa lad , a hölgyvilág a m aga szépirodalm i o lvasm ányá t a U  
v ilág irodalom  Icgkitünöob íróinak legújabb regényeiben, tatai benne tarczaczik- o  
keket legjooD író inktó l, d iváítüdósitasi P arisból stb ., úg y  hogy nincs .szcp.ro- Q  
daim i i .p ,  m ely az «Egyetértés»-nek  e rova tával a  verseny t k iadhatna.

£> ezzel szem ben o tt  van az ‘ E g y e té r té s in e k  o ldalak ra terjedő  politika i ^  
és közgazda^agi része, m ely m egbízhatódig , kom olyság  es jo lerlesu ltseg  teá im é - J r  
teben uto lérhete tlennek  van  ciisoierve a m ag y a r sajtóban. Egyik legfooo érdem e ü  
az * E g y eté rtés  »-nek, hog y  az esem ények ö stnerte tése korül so h a  sem m inem ű iQ  
teKintcteKtŐl sem  hagy ja  m ugat befolyásolni, s m int teljesen független lap fö lö tte 
all m inden partcrdeK nek es csak az igazságot szolgaija. Az ege ..: sa j.o o an  ieg- Q  
nagyobb  terjedelm ű orszaggyüiesi tu d ó s ítá sa in á l is m indenkor a partteK in te teken  m  
felülemelkedő rcszrehajla ílausag  szerezte m eg a  KÖzehsm.-rest. m ely a b b a n  nyíl- ”  
vanui, hogy az ‘ E gyeté rtés*  olvasol kozott m inden p a rtb ó l ta ia ltu iió  h íveket. O  

A z ‘ Egyetértés* gazdasági rovata elism ert regi tek in télynek  örvend. A  Q  
m agyar kereskedő s gazdakozonseg. az iparos es va lalkozo nem  szőrűi tüobe Q  
idegen nyelvű lapra , m ert az ‘ E g y e té rté s- keresKcdelmi s tőzsdei tudósítá sainak  Q  
tő ség év e l a lobbi ia p o s  m ar íol sem  veszik a  versenyt. A  kereskedő, az  iparos 
s a mezőgazda Két év tized  ó ta  tu d ja  mar, hogy az «E gyetértés>-oen  t a r t a m i j a  ~  
mindaz:, am ire szüksége van, s e m iatt az »Egyctcrtes» ma m ar nélKÜiözhc.- ü  
lenne vált. m int a hazai kereskedelm i-, ip a r- es m ezógazdásagi forgalom  m agyar o  
nyeivü vezerlapja. Üzleti dolgoKoan az ‘ E gyeté rtés*  a  legjoooan ín io rm al: iap  Q  
M agyarországon. q

A  rendes rova tokban  s a  fölm erülő esem ényekrő l 1 ^ n a g y o b b  terje d e- 
lem ben kóziött bö tudósítá sokon  kívül végre csuk az «EgyctoKrtes» 3 specz.alis »  
rova ta i em lítjük meg, m ciyck országos h írre  te ttek  szert. Ezé az irodalom, a 
Tanügy és a Mezóyazdasag, mciyeK m indegyike egy-cgy s /a k ia p o t képes po to lm , ü  
Aki olvasni va ló t keres  e-s a  világ folyásáról gyorsan ss hitelesen akar értesülni. Q  
fizesseu elő  az
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„ E G Y E  T  E  U  T  E  S - - r e ,

m elynek előfizetési á r a : egy hóra I frt 80 k r , negyedévre 5 frt s egy övre 20 
frt Az előfizetési penzek az -Egyetértés- kiadohivutalaba küloendók M utatvány- 
szam okat a k iadóm vata i k ívána tra  ingyen  es berm entve Küld.

Az ‘ E gyetértés*  leleiős szerkesztő je 
es k iad ó tu la jd o n o sa  :

CsavolszKy Lajos.

A z ‘ E gyetértés*  k iadóhivata la
Dalszinhaz-utcza I. szám

(A z operahazzal szem ben.)

LJH. MLM-MLMLM.MLMLMl .M Ml MLJ»LMLMLMLML.M.Mí..M.Mí  ik.JH. MLM

Meghívás.
A turóczi kereskedelmi és hitelintézet t. ez. részvényesei a f. hé 

2 8 - á x i  d . .  "U.. 3  ó x a . l x o r  m egtartandó

r e n d e s  k ö z g y ű l é s r e
ezennel m eghivatnak

Napirend:
1. Igazgatósági és felügyelő b izottsági je len tés  és a felm entvény 

m egadása.
2. A mérleg elő terjesz tése és ha tározathozata l a tisz ta nyereség 

felosz lására nézve.
3. A felügyelő-bizottság tisz teletd ijának  m egállapítása.
A. Az igazgatósági- és felügyelő-bizottsági tagoknak két évre való 

uj választása.
5. Ne la Iá ni három  nappal a közgyűlés e lő tt beadandó indítványok 

tárgyalása és ennek k ap c sán  az alapszabályok esetleges m óditása.

Azon t. ez. részvényesek , kik szavazási jogukkal élni akarnak , 
szíveskedjenek részvényeiket a közgyűlés elő tt az in tézet p énz táráná l 
le tenni.

A z ig a zg a tó sá g .
1 n r v 'M  urw  K nir'iiriirw  •w«r n n r it? w w w  T í f u n i f i m i r  »

Tekintet 
Alúlirl kéri 

vértiszlitó labdacsaiból 
szíveskedjék.

>«y 1 lelte Ili sznos és kitűnő 
•magot küldeni

Hrasche, Eb ni mk IIIellett, 1887. szept, a
Tekinle • i | !

Isten a kai•ata voit. hogy az Ön labdac.mi
kezeim közé kérültek, melv ekiiek hálását e elin ti í
megíróm: Íín gy.eriiickágybn gbüllem olyiíny- |
nyira. hogy seinini inunk át s. in voltam tf>!• hó
képes ■végezni i s bizonyár a mái a holtak közt
volnék . lm az Öni csodálatraméltó labdacsai engem 1
nem nlentettek '.olna meg. Az Isten áldja Illeg

•OCOOOOGüOOöGuüöaOOOÜŰÖGOQÖOűüGÖ#

ezért ezerszer. Nagy bizalmain van. hogy ezen 
labdacsok engem is tökéletesen ki fognak gyógyí
tani. a mint nnr inasoknak is egészségük vissza
nyerésére segitsségUI szolgáltak. Knilic Terez.

Hécs-I.’jhcly. 1HK7 nov. 9.
Mélyen tisztelt Úr!

A legforróbb köszönetemet mondom ezennel 
Önnek 60 éves nagynéném nevében. Az illető 5 
éven át szenvedett gyomorhurutban és vizkórság- 
ban. már életét is megunta, melyről egyébként 
le is mondott, midőn véletlenül egy dobozt kapott 
az ón kitűnő vértiszliló labdaesaiból s azoknak 

| állandó használata folytán tökéletesen kigyógyult.
1 Legfőbb tisztelettel Weinzcttcl Joscfa.
I Eichengrabe'amt. Oföhl mellett 1889, inárcz. 97.

Tekintetes Ú r:
Alulirt ismételten kér í  csomagot az Ön 

I valóban hasznos és kitűnő labdacsaiból. KI nem 
! mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kifejezni 
| ezen labdacsok értéke felett és azok, ahol rsak 
j alkalmam nyílik, a szenvedőknek legmelegebben 
I fogom ajánlani üzen hálairatoni tetszésszerinti 
| használására Ont ezennel felhatalmazom

'Teljes lisz'elctlcl Halni Iguácz.
Kotschdorf, Kolhat h 

T. Úr!
I elkérem, mi 

óból egy esőm; 
idiék. Csakis a.

Élsí-
háziszer. 1

öl éven at gyötört, 
csők nalam sohasei 
legforróbb köszünen

mellett. Szilézia 1886. oki. 8.

szerint az Ön vértiszliló lab- 
agot 6 dobozzal küldeni szi- 
z Ön csodálatos labdacsainak 
egy gyomorHajtól, mely engem 
megszabadultam, üzen labda 
a fognak kifogyni, s midőn 
ict kifejezem, vagyok tisz

telettel Zwicki Annu.
Ezen vénisztiló labdacsok csakis a l 'serho  

fér J -fele. az „arany iiirudalmi álmához- cím
zett gyógy szertárában Itee-lien I., Ningerstr. 
IV */.. a. készíttetnék valódi minőségben, s egy 
lő szem labdacsot tartalmazó doboz ara 91 kr. 
Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaztatik, 1 Irt 
Uó krha kerül; hermcntellen utanvétcli küldésnél 1 
frt 10 kr. ügy csomagnál kevesebb nem küldetik el.

Az összeg előre beküldésénél (mi legjob
ban postautalvánnyal eszközöltetik bérmentes 
küldéssel együtt: . csomag 1 Irt --5 kr.. 9 csomag 
9 frt 90 kr.. 9 esőimig 3 Irt 3.- kr., 1 csomag i  frt 
<0 kr.. 6 csomag ö frt 90 kr. és 10 csomag 9 frt 
20 krha korül

U00' ■'•<• -Vagy cllerjedettséguk kovetki'ztébcn 
ezen labduesok a ‘egkülönfelcbb név. k es alakok 
alatt nlánoztatnaií. ennek következtében kéretik 
• • a l t i t  l’serho' i J -a  ,e vértis-tito labdacsokat 
követeim es csakis azok tekinthetők valódiaknak, 
melyeknek használati utasítása a Pserhofer J. név
aláírással fekete színben és minden egyes doboz 
fedele ugyanazon aláírással vörös színben van 
ellátva 1- 19

mentes kit désscl 65 krajc/iir

H elss v ag y  a g é s2: 8g - : á k.

H
4

mazó bajoknál 1 csomag 1 frt.

Ezen ilt felsorolt készítmények! n kívülaz osztrak lapi ikban hirdetett összes bel- ésküllő lói gyógy:izerésaleli különlegesség ck rakta
ron vannak, ési a keszid ben iielun ne■m levőkgyorsnn es oh 

endclések
csőn imegszereztél nek. l’ostai

nicgr a leggyorsabban eszközöltelnen.
llH ai pénzóssz.-g ellőre beküldetik; nagyobb
megrindelesck után'l’élte| küldetnek. — Hcr-inéul ve csakis Oly e;sí iben történik a küldés,
ha a,5 összeg elöi e lici r ke zik. mely esellu n a
posta költségek sok ka 1 mérsékeltebbek.

f í z x a n x ü z m tn s a ;

P S E R H O F E E ,  J.-féle
9 g y ó g y s z e r tá r

B É C S B E N , I K ÉR  S  IN G ER  S T R  A S S  E 15. SZ. A.
,4 „zutn goldenen Kaielisupfel-.

1  Ő r i  I s* .t  i I  l a l l l l i l O o U .  ezelőtt általános labdacsok neve a la tt ; ez utóbbi nevet ([ 
U teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás bá
rt tás 11 kát ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek óta ezen 1: bdacsok általános elterjedés- 
Új nek örvendenek és alig van csaláil. melyben ezen kitűnő háziszcrhöl készlet nem volna található, 
y  Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszcrül njánltatnak és ajánlt l'ak minden oly bá
rt jóknál, melyek a rósz emésztésből és székrekedésből erednek: mint epe-zavarok, májbajok, kólika,
M vértolulások, aranyér, béltétlenség. s hasonló betegségeknél Vértiszliló tulajdonságuknál fogva ^ 

kitűnő halassal vannak vérszegénység s az. altból eredő bajoknál is: így sápkórnál, idegességből £ 
rt származó fejfájásoknál stb Ezen vértiszliló labdacsok oly könnyen halnak, hogy _\n legcsekélyebb £ 
H fájdalmakat somi okozzák, és ennek folytan még a leggyengébb egyének, de még gyermekek által 
w is minden aggodalom nélkül bevohelők.
P  A számtalan liálairalból. melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb

betegségek után egészségük visszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen helyen csakis néhányat 
Jj említünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, aki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk 
rt gvöződye, azokat tovább fogja ajánlani.

Schllerhack, 1886. oki. 99. 1 l mAH ÍU i Vft*»'«nwTfl’6nrí*o gyors és biz-A m p riH i g -’ors , s  biz'ü w w iiIihI Ö--É. t WU,J ówuwww, i,(s hatású,
1 legjobb szer minden köszvénycs és csúzos ha- 
| jók. u. in : gerinczagy-hántaiam, tagszaggntás, 
l iscbias. migraine. ideges fogfájás, főfájás, fül

szaggatás stb. stb. ellen 1 irt 9U kr.

T an n o ch in in  h a jk e n c c s  tT & ; r7,™?,u'
sora óta valamennyi hajnövesztő szer között 
orvosok által a legjobbnak elismerve. Egy 

kiállított nagy szelcnczévcl 2 frt.elegánsa

Á lta lá n o s  ta p a s z
okozott sebeknél, mérgi-s daganatoknál, ujjku- 
kacz. sebes- vagy gyuladt-mell vagy más ily 
bajoknál, mint kitűnő szer lön kipróbálva. I 
tégely nO kr. Hérmcntvc 7f> kr.

l*»M, i,l»i»fi, i- j .  «Al Sok év
á óta a fagyos tagokra és m in
den idúlt sebre, mint legbiztosabb szer elis
merve. Egy köcsöggel Rt krajezár. Hérmcntvc 
65 krajezár.

--ziszer hurut, rekedtség. 
j esős köhögés stb. ellen. Egy üvegerske ára 
I 60 krajezár. Két üveg bérmentve 1 forint 50 

krajezár.

'P ^7PT !r 7Í!l prágai csóppekj, megron- 
öwwmwöwMiU toll gyomor, rossz emész- 
mindennemü altesti bajok ellen kitűnő 

gcsével 99 kr.. 19 üveg 9 frt.

Á lta lá n o s  t io z t i tő - s ó
i a rossz emésztés minden következményei, u. m. 
i főfájás, szédülés, gyomorgörcs, gyomorhév, 

aranyér, dugulás stb. ellen. Egy csomag ára 
í I fonni.

A ngol c o o n a ia lso n m , 1 í ” l “ g Y r é 4r' 
P e r  a  l á h ia z a á á :  e l le s .  T.L
izz&dást s az azuital képződő kellemetlen sza
got. épen tartja a lábbelit és mint ártalmatlan 
szer van kipróbálva. Egy dobozzal 60 kr. Hár
mon tvo 76 kr.

G e l j r a - t a a ,  r„ * 4 “ s  « .
kitűnő gyógy
szer gyomor- 

indtn a rendetlen emésztésből szár-

ii •n-ir-irac-n-T-^nr

Turócz-sAt.-mártoni ma3'yarnyomda — Muskoczi Ferenci.
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